
           

 

                                                                                                              
 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale Via Sulcis, 75 – 09019 TEULADA (CA)Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) 

Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 e-mail g a l . s u l c i s i g l e s i e n t e @ t i s c a l i . i t  - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

 

DETERMINAZIONE del 26/08/2014 
 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013. PSL GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari. Asse 4 “Attuazione dell’approccio Leader” – Misura 421 

“Cooperazione Transnazionale ed Interterritoriale”. Acquisizione di un servizio di consulenza 

specialistica per la realizzazione di un processo partecipativo multistakeholder, Misura 421 PSR 

Sardegna 2007/2013. Progetto di cooperazione transnazionale “Agrisociale: coltiviamo cittadinanza”. 

Determina di aggiudicazione. 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

di Cagliari; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 16 gennaio 2008, concernente il Programma 

di Sviluppo Rurale 2007 - 2013 - Presa d’atto della versione finale e disposizioni per l’istituzione del 

Comitato di Sorveglianza; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta Regione Sardegna n. 26/22 del 6 luglio 2010, di applicazione delle 

disposizioni di cui D.M. n. 30125 del 22 dicembre 2009, e delega all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agro Pastorale della R.A.S. il compito di disporre “Il sistema di riduzioni ed esclusioni” per ogni singola 

misura del PSR; 

- VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 303/DecA/4 del 8 febbraio 

2008, - Istituzione del Comitato di Sorveglianza del Programma di sviluppo rurale della Regione 

Sardegna per il periodo di programmazione 2007/2013; 

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 998/Dec.A del 23 aprile 2008, 

con cui si dà avvio alla prima fase della procedura mediante l’approvazione; 

- VISTO l’Invito a manifestare interesse in relazione alla formazione dei partenariati tra soggetti pubblici 

e privati finalizzati alla costituzione dei GAL e all’identificazione dei territori di riferimento”, modificato 

dal Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n.1245/Dec.A/44 del 26 maggio 

2008; 

- VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 998/Dec.A del 23 aprile 

2008, con cui si dà avvio alla prima fase della procedura mediante l’approvazione dell’Invito a 

manifestare interesse in relazione alla formazione dei partenariati tra soggetti pubblici e privati 

finalizzati alla costituzione dei GAL e all’identificazione dei territori di riferimento”, modificato dal 

Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n.1245/Dec.A/44 del 26 maggio 2008; 

- VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3078/DecA/98 del 09 

dicembre 2008, che impartisce gli indirizzi per l’avvio della seconda fase mediante approvazione del 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


           

 

                                                                                                              
 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale Via Sulcis, 75 – 09019 TEULADA (CA)Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) 

Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 e-mail g a l . s u l c i s i g l e s i e n t e @ t i s c a l i . i t  - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

 

“Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)”, 

modificato dal Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agropastorale n. 242/Dec.A/14 del 09 

febbraio 2009; 

- VISTO il Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 2096/DecA/84 dell’11 

agosto 2010, di applicazione delle disposizioni di cui alla Delibera di Giunta n. 26/22 del 6 luglio 2010; 

- VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 2919/Dec.A/102 del 

25 novembre 2010, concernente Reg. (CE) n. 1698/2005. PSR 2007/2013. Attuazione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/22 del 6.07.2010. Approvazione del sistema di riduzioni ed 

esclusioni da applicare alle misure dell’Asse 3 e alla Misura 421; 

- VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 713/Dec.A/20 del 6 aprile 

2011, concernente Disposizioni per l’attuazione del PSR 2007/2013 – Misura 421 “Cooperazione 

transnazionale e interterritoriale”. Decreto di indirizzo; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 9945/311 del 26 maggio 2008, che dà attuazione ai Decreti dell’Assessore 

dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 998/Dec.A del 23 aprile 2008 e 1245/Dec.A/44 del 26 

maggio 2008; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 25017/958 del 10 dicembre 2008, che approva il “bando per la selezione dei 

Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)” e i relativi allegati; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 3447/86 del 24 febbraio 2010, che approva la graduatoria dei GAL e dei 

relativi PSL; 

- VISTA la Determinazioni del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale, di approvazione definitiva dei PSL di cui all’art. 5 lett. b) del presente bando, 

successive alle rimodulazioni e agli adempimenti previsti dall’art. 12, comma 1, lett. b) e c) e comma 3, 

del bando per la selezione dei GAL e dei PSL; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell'Assessore dell'Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 1206/17 del 27 gennaio 2011, concernente Programma di Sviluppo Rurale 

per la Sardegna 2007/2013. Approvazione del “Manuale dei controlli e delle attività istruttorie” della 

misura a regia regionale 421 “Cooperazione transnazionale e interterritoriale” 

- VISTO l’invito a presentare proposte di Cooperazione Transnazionale e interterritoriale delle AdG 

riferimento dei GAL aderenti al progetto e ss.mm.ii.; 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


           

 

                                                                                                              
 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale Via Sulcis, 75 – 09019 TEULADA (CA)Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) 

Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 e-mail g a l . s u l c i s i g l e s i e n t e @ t i s c a l i . i t  - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

 

- VISTO l’accordo di cooperazione transnazionale sottoscritto tra i GAL aderenti, il 29 aprile 2013 a 

Roma; 

- VISTA la determinazione del direttore del servizio di Sviluppo Locale n. 13058/629 del 13 giugno 2014 

di approvazione definitiva del progetto “Agrisociale: Coltiviamo cittadinanza”; 

- VISTO il contenuto del progetto di cooperazione transnazionale “Agrisociale: Coltiviamo cittadinanza”; 

- VISTO il contratto di mandato speciale collettivo con rappresentanza del 22/07/2014; 

- VISTO che il progetto di cooperazione transnazionale "Agrisociale: Coltiviamo cittadinanza” ha tra le 

proprie attività l'organizzazione di un evento internazionale in Finlandia presso il territorio dei due GAL 

partner di progetto SEPRA e SILMU; 

  - VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Rurale: n. 3447/86 del 24.02.2010 di 

“Approvazione graduatoria e attribuzione risorse”, n° 4206/114 del 4.03.2010 relativa alla “Fissazione 

dei termini di cui all’art. 12 del bando” e n. 8576/308 del 6.05.2010 di approvazione dello “Stralcio delle 

procedure tecnico amministrative” e la determinazione n. 25614/669 dell’11 ottobre 2011 di 

approvazione delle Procedure Tecnico Amministrative; 

- VISTO che fra le categorie delle spese ammissibili previste “Linee guida sull’ammissibilità delle spese 

relative allo sviluppo rurale e a interventi analoghi” sezione Cooperazione Interterritoriale e 

Transnazionale è prevista quella relativa spese relative a studi, ricerche, acquisizione di consulenze 

specifiche ed altre   attività inerenti;  

- CONSTATATA la necessità da parte del GAL per l’attuazione delle attività del progetto di cooperazione 

transnazionale “Agrisociale: coltiviamo cittadinanza” di organizzare e gestire di n. 5 workshop 

partecipativi sia a livello regionale sia internazionale che si svolgeranno in Sardegna e in Finlandia.  

- VISTA la determinazione del direttore del GAL /07/2014 in cui si determina di indire una procedura 

comparativa per l’acquisizione di un servizio di consulenza specialistica per la realizzazione di un 

processo partecipativo multistakeholder, Misura 421 PSR Sardegna 2007/2013. Progetto di 

cooperazione transnazionale “Agrisociale: coltiviamo cittadinanza”. 

- VISTA la Richiesta d’Ordine (RdO)  per la selezione di un servizio di consulenza specialistica per la 

realizzazione di un processo partecipativo multistakeholder, Misura 421 PSR Sardegna 2007/2013. 

Progetto di cooperazione transnazionale “Agrisociale: coltiviamo cittadinanza”. inviata mediante il 

mercato elettronico  della Pubblica Amministrazione con lo strumento del MePa;  

- RITENUTO DI dover procedere all’esame delle offerte inviate entro il giorno 25/08/2014 alle ore 

15,00;  

VISTA la determina del Direttore del 25/08/2014 di nomina della Commissione di Valutazione delle 

offerte pervenute a valere sulla procedura comparativa per la selezione di un’agenzia/tour operator per 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


           

 

                                                                                                              
 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale Via Sulcis, 75 – 09019 TEULADA (CA)Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) 

Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 e-mail g a l . s u l c i s i g l e s i e n t e @ t i s c a l i . i t  - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

 

la fornitura di n. 1 pacchetto completo per la partecipazione a n. 1 evento internazionale in Finlandia, 

MISURA 421 PSR SARDEGNA 2007/2013. Progetto di Cooperazione Transnazionale “Agrisociale: 

Coltiviamo Cittadinanza” 

RISCONTRATO CHE, entro i termini stabiliti, è pervenuta n° 1 offerta; 

CONSIDERATO CHE le procedure sono state espletate secondo quanto previsto dal Capitolato tecnico 

d’appalto; 

PRESO in esame il verbale di seguito elencato e ritenuto di far proprie le indicazioni in esso contenute: 

- Verbale della Commissione di Valutazione del 26/08/2014; 

DETERMINA 

1. Di approvare le risultanze delle operazioni della procedura negoziata, così come indicate nel 

verbale della Commissione di Valutazione; 

2. Di aggiudicare l’incarico per la fornitura di un servizio di consulenza specialistica per la 

realizzazione di un processo partecipativo multistakeholder, Misura 421 PSR Sardegna 

2007/2013. Progetto di cooperazione transnazionale “Agrisociale: coltiviamo cittadinanza” alla 

ditta Poliste srl per un importo IVA esclusa di € 32.000,00 e con un punteggio di 88,67. 

3. Di prendere atto che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.lg 

n. 163/2006 a seguito all’esito positivo dei controlli dei requisiti autocertificati un sede di 

domanda; 

4. Di stabilire che l’esito della procedura sarà comunicato al soggetto vincitore mediante 

conferimento di incarico e successiva stipula del contratto; 

5.  di prevedere alla pubblicazione della presente Determina nel sito internet della Regione 

Sardegna e del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari e dei GAL partner; 

                 Il Direttore 

            (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/

